

Total No. of Questions – 10]  
(2022)

[Total Pages : 3

**9277**

**M.A. Examination**

**HISTORY**

[Political History of India (1526–1605)]

Paper–VI(b)

(Semester–II)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks :

{ Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों को कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

9277/1000/777/1091/Trans.

349 [P.T.O.]

1. In your estimation how should a historian use sources for writing the history of India (1526-1605). Explain.  
भारत का इतिहास (1526-1605) लिखने के लिए एक इतिहासकार को आपके अनुमान के अनुसार किस प्रकार के स्रोतों का उपयोग करना चाहिए, व्याख्या कीजिए।
2. Could Indian rulers have succeeded in ensuring Babar's defeat in the early sixteenth century? Explain.  
क्या सोलहवीं शताब्दी की शुरुआत में भारतीय शासक बाबर की हार सुनिश्चित करने में सफल हो सकते थे? व्याख्या कीजिए।
3. What strategies were used by Babar to consolidate his hold over India?  
बाबर ने भारत के उपर अपनी पकड़ को संघटित करने के लिए किन रणनीतियों का इस्तेमाल किया था?
4. In what way did Humayun lose his kingdom?  
हुमायूँ ने किस प्रकार अपना राज्य खो दिया था?
5. Analyse the important administrative and revenue policies of Sher Shah.  
शेरशाह की महत्वपूर्ण प्रशासनिक और राजस्व नीतियों का विश्लेषण कीजिए।
6. Discuss Akbar's changing relationship with his nobility.  
अपने कुलीनों के साथ अकबर के बदलते संबंधों की विवेचना करें।

7. How did Akbar ensure that his vast empire remained united? To what extent did he succeed?

अकबर ने कैसे सुनिश्चित किया था कि उसका विशाल साम्राज्य एकजुट बना रहेगा? किस हद तक वह सफल रहा था?

8. Describe the Mughal conquest of the western and northern regions.

पश्चिमी और उत्तरी क्षेत्रों पर मुगलों की विजय का वर्णन करें।

9. Would the Mughal empire have lasted longer had it refrained from conquering the Dakkan? Explain.

क्या मुगल साम्राज्य अधिक समय तक टिका रहता यदि वह दक्कन पर विजय प्राप्त करने से दूर रहता? व्याख्या कीजिए।

10. Was the policy of Sulh-i-kul a success for the Mughal state? Give detailed reasons for your answer.

मुगल राज्य के लिए क्या सुलह-ए-कुल की नीति सफल रही? अपने उत्तर के लिए सविस्तार कारण दीजिए।